ERRATA Nº 04: EDITAL GSE Nº 010/2016 – EDITAL DE
MATRÍCULA PARA 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições e prerrogativas legais, torna público e oficializa a presente errata ao
Edital em epigrafe.

1. DA ALTERAÇÃO

Modificam-se as seguintes disposições no Calendário Letivo – 2017: Anexo I
ao Edital GSE Nº 10/2016:

Onde se lê:

• Planejamento Pedagógico: 01 à 03 de fevereiro
• Planejamento Curricular: 06 de fevereiro
• Inicio do ano letivo: 07 de fevereiro
• Término das atividades – 1º período: 14/07/2017

Leia-se:

• Planejamento Pedagógico: 06 a 09 de fevereiro
• Planejamento Curricular: 10 de fevereiro
• Inicio do ano letivo: 13 de fevereiro
• Término das atividades – 1º período: 11/07/2017

    2.  DISPOSIÇÃO FINAL
         Ficam convalidados os demais termos do Edital GSE Nº 10/2016 não
alterados pela presente errata que entra em vigor na data de sua publicação

Teresina, 20 de janeiro de 2017

 Rejane Ribeiro Sousa Dias
Secretária de Estado da Educação

Unidade de Gestão e Inspeção Escolar – UGIE
E-mail: seduc.ugie@gmail.com

Fone: (86) 3216-3251/ Fax (86) 3216-3250

mailto:seduc.ugie@gmail.com

CALENDÁRIO LETIVO 2017– SEDUC

FÉ
RI

AS
 C

O
LE

TI
VA

S
–

AN
O

 2
01

7

ALUNOS
DA REDE

ALUNOS
NOVOS

M
AT

RÍ
CU

LA
 N

O
VA

PL
AN

EJ
AM

EN
TO

 P
ED

AG
Ó

G
IC

O

1º PERÍODO LETIVO

RE
CU

PE
RA

ÇÃ
O

 S
EM

ES
TR

AL

FE
RI

AS
 C

O
LE

TI
VA

2º PERÍODO LETIVO

PR
O

VA
S

FI
N

AI
S

RE
CE

SS
O

 D
E

FI
N

AL
 D

E
AN

O

PREVISÃO PARA 2018
RE

N
O

VA
ÇÃ

O
 D

E
M

AT
RÍ

CU
LA

RE
M

AN
EJ

AM
EN

TO
 /

TR

AN
SF

ER
ÊN

CI
A

M
ES

ES

PL
AN

EJ
AM

EN
TO

 C
U

RR
IC

U
LA

R

IN
ÍC

IO
 D

AS
 A

U
LA

S

N
º

D
E

D
IA

S
LE

TI
VO

S

SÁ
BA

D
O

S
LE

TI
VO

S

RE
PO

SI
ÇÃ

O
 D

AS
 A

U
LA

S

FE
RI

AD
O

S
/

D
IA

S
SA

N
TI

FI
CA

D
O

S

TÉ
RM

IN
O

 D
AS

 A
TI

VI
D

AD
ES

PL
AN

EJ
AM

EN
TO

 C
U

RR
IC

U
LA

R

M
ES

ES

IN
ÍC

IO
 D

AS
 A

U
LA

S

N
º

D
E

D
IA

S
LE

TI
VO

S

SÁ
BA

D
O

S
LE

TI
VO

S

RE
PO

SI
ÇÃ

O
 D

AS
 A

U
LA

S

FE
RI

AD
O

S
/

D
IA

S
SA

N
TI

FI
CA

D
O

S

TÉ
RM

IN
O

 D
AS

 A
TI

VI
D

AD
ES

FÉ
RI

AS
 C

O
LE

TI
VA

S
PR

O
FE

SS
O

RE
S

RE
N

O
VA

ÇÃ
O

 D
E

M
AT

RÍ
CU

LA

RE
M

AN
EJ

AM
EN

TO
 E

 T
RA

N
SF

ER
ÊN

CI
A

M
AT

RÍ
CU

LA
 N

O
VA

SE
M

AN
A

PE
D

AG
Ó

G
IC

A

PL
AN

EJ
AM

EN
TO

 C
U

RR
IC

U
LA

R

IN
ÍC

IO
 D

AS
 A

U
LA

S

02
 a

 3
1/

01
/2

01
7

02
 à

 0
6/

01
/2

01
7

02
 à

 0
6/

01
/2

01
7

09
 à

 1
3/

01
/2

01
7

06
  a

 0
9/

02
/2

01
7

JAN - - - - - -

11
/0

7/
20

17

12
 a

 1
5/

07
/2

01
7

17
/0

7/
20

16
 à

 3
1/

07
/2

01
7

01
/0

8/
20

17

AGO 02 21   16

20
/1

2/
20

17

21
  e

  2
2/

12
/2

01
7

25
  a

  3
1/

12
/2

01
7

02
 a

 3
1/

01
/2

01
8

02
 a

 0
5/

01
/2

01
8

02
 a

 0
5/

01
/2

01
8

08
 a

 1
2/

01
/2

01
8

01
  a

 0
5/

02
/2

01
8

06
/0

2/
20

18

07
/0

2/
20

18

FEV 10 13 10 - -
27
e

28
SET  20

16
e

23
30 07

MAR   22   01 OUT  20 7 e
21  12 e

19

ABR   17
08
e

29

13
14
e

21

NOV  20
11
e

25
 02 e

15

MAI   22 6 e
27

13
e

20
01 DEZ  13  02 08

JUN   21   15

JUL   10 01,
08

 DIAS LETIVOS: 108 DIAS LETIVOS: 100
 SÁBADOS LETIVOS: 08 SÁBADOS LETIVOS: 06
 DIAS DE REPOSIÇÃO: 02

DIAS DE REPOSIÇÃO: 02
TOTAL GERAL DE DIAS LETIVOS: 108 + 100= 208

● O Calendário Escolar deve adequar-se às peculiaridades locais a critério do respectivo Sistema de Ensino, sem com isso, reduzir o número de horas-aula letivos previsto na
LDB 9.394/96.

	Errata Edital de Matrícula nº0102016
	CALENDÁRIO LETIVO 2017 - ATUAL